
8 - Ano CI  NÀ 10 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 16 de janeiro de 2024

2° 2195/20 426911 LEONARDO GUIMARÃES 
IVO

AGENTE 
SOCIOEDUCATIVO 01/01/2024

2° 2194/20 426903 CLECIO HENRIQUE DOS 
SANTOS

AGENTE 
SOCIOEDUCATIVO 01/01/2024

Publique-se e cumpra-se RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente
PORTARIA FUNASE Nº 038/24, de 15 de janeiro de 2024.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, de acordo com o Decreto nº 46.156, de 18 de junho 
de 2018, bem como na Deliberação Ad Referendum nº 005/2018, de16 de janeiro de 2018, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, 
homologada pela Portaria Conjunta SAD/FUNASE Nº 101, de 04/07/2018.
RESOLVE:
I – Renovar de acordo com a Cláusula Terceira do Instrumento de Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, regido pelo Regime 
Jurídico do Direito Administrativo, regulado pela vigente Lei Estadual nº 14.547 de 21/12/2011, alterada pela Lei Estadual e suas 
alterações, o classifi cado e contratado em 14 de janeiro de 2019.
II – Determinar que a renovação do contrato em vigor se dará retroativo à 13/01/2024, pelo prazo de vigência de 01 ano, conforme 
tabela abaixo.

TERMO Nº CONTRATO MAT NOME CARGO DATA

5° 1908/2019 424056 ADEILDO MANOEL 
AGUIAR DA SILVA AG.SOCIOEDUCATIVO 13/01/2024

Publique-se e cumpra-se RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
PORTARIA N.º 001/2024
A Diretora - Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia 
de Pernambuco - HEMOPE, nomeada pelo Ato N° 5837, de 22 de 
agosto de 2023, publicada no Diario Ofi cial no mesmo dia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do 
Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007;
Considerando o exposto na CI n.º 503/2023 – HEMOPE 
- Coordenadoria De Administração – HEMOPE - CADM 
e demais documentos anexados ao Processo SEI Nº 
0040400077.001541/2023-50.

R E S O L V E:
I - Designar a servidora Simone Faustina do Nascimento, Mat. 
Nº 6921-3, assistente em saúde, para a função gratifi cada de 
Supervisão de Serviços Auxiliares (FGS-2), a partir de 02 de 
janeiro de 2024.
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.
Recife, 02 de janeiro de 2024.

Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira
Diretora - Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
ATO N° 004/2024 DIRART/HEMOPE

A Diretora de Articulação da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco — HEMOPE, por delegação de poderes conferidos 
pela Portaria N°069/2023. Rsolve:
 I – Deferir gozo de Licença Prêmio:

PROCESSO SEI NOME MATRICULA MÊSES INÍCIO DECÊNIO UNIDADE

0040400043.002354/2023-81 Maria José d a Silva 413-8 01 01/02/2024 2° HEMOCENTRO
RECIFE

Recife, 15 de janeiro de 2024
Hercilia Acioli Lima

Diretora de Articulação

FUND DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE PE-FUNDARPE

19º CONCURSO DE REGISTRO DO PATRIMÔNIO VIVO DO 
ESTADO DE PERNAMBUCO - RPV-PE | EDIÇÃO 2024

 
EDITAL DE ABERTURA

O Governo do Estado de Pernambuco, por intermédio da 
Secretaria de Cultura - Secult/PE e da Fundação do Patrimônio 
Histórico e Artístico de Pernambuco - Fundarpe, por meio 
da Comissão Organizadora do Concurso do Registro do 
Patrimônio Vivo do Estado de Pernambuco - RPV, publicada 
no Diário Ofi cial da União - D.O.E, em 12/01/2024, torna pública 
a realização do 19º Concurso do Registro do Patrimônio Vivo 
do Estado de Pernambuco - RPV-PE, Edição 2024. O presente 
Edital atende aos artigos previstos na Lei Estadual nº 12.196, de 
02 de maio de 2002, e alterações posteriores, regulamentada 
pelo Decreto Estadual nº 27.503, de 27 de dezembro de 2004. O 
Certame disponibilizará até 10 (dez) vagas para Patrimônio Vivo 
do Estado de Pernambuco referentes ao ano de 2024, benefi ciando 
pessoa natural ou grupo dotado ou não de personalidade jurídica. 
Os requerimentos de inscrição para o preenchimento das 
mencionadas vagas serão recebidos no período de 01 de março 
até o dia 27 de março de 2024 até às 17h00, exclusivamente pela 
Internet, através da plataforma Mapa Cultural de Pernambuco, 
no endereço  www.mapacultural.pe.gov.br/oportunidade/1135/. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no sítio www.
mapacultural.pe.gov.br, no Portal Cultura.PE wwwcultura.pe.gov.
br e na Fundarpe. Recife, 16 de janeiro de 2024. MARCELO 
RENAN OLIVEIRA DE SOUZA, FLÁVIO BARBOSA DA SILVA, 
representantes da Fundarpe, e WANESSA KARINY GONÇALVES 
DOS SANTOS, representante da Secult/PE.

IPEM
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 

Informa-se por meio do presente aviso a publicação, no sitio 
eletrônico http://www.ipem.pe.gov.br/, do inteiro teor da Portaria nº 
03/2024, cujo objeto é a nomeação de servidores como Fiscais 
de Contratos, para responderem pela gestão, acompanhamento, 

fi scalização e avaliação da execução. Recife, 12 de janeiro de 
2024. Ary de Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 04/2024/IPEM/PE/PR
O Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado de Pernambuco – IPEM/PE, no uso de suas atribuições, 
considerando o SEI nº 0030500038.002848/2023-52. Resolve: 1) 
Conceder a Licença Prêmio ao servidor GERALDO CRISTOVAM 
DOS SANTOS, mat. 138-3, pelo período de 150 (cento e 
cinquenta) dias, sendo 30 (trinta) dias referente ao 3º e 120 (cento 
e vinte) dias referente ao 4ª Decênio; 2) Esta portaria tem efeito 
retroativo a 02/01/2024. Nos termos da Lei nº 6.123/68. Revogam-
se as disposições em contrário. Recife, 15 de janeiro de 2024. Ary 
de Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente.
 
PORTARIA N° 05/2024/IPEM/PE/PR
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 1) DISPENSAR as servidoras a seguir de 
exercer as Funções Gratifi cadas de: Supervisão de Patrimônio, 
símbolo FGS-2, Cleide Maria Fernandes Freitas, matrícula nº 199-
6; Supervisão do Setor de Produtos Pré-embalados, símbolo FGS-
1, Cristiane de Lira Silva, matrícula nº 11.163-5. 2) Esta Portaria 
tem efeito a partir de 16/01/2024; 3) Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. Recife, 15 de janeiro de 2023. Ary de Morais Andrade 
Neto - Diretor-Presidente.

PORTARIA N° 06/2024/IPEM/PE/PR
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 1) DESIGNAR as servidoras a seguir para 
exercer as Funções Gratifi cadas de: Supervisão de Patrimônio, 
símbolo FGS-2, Cristiane de Lira Silva, matrícula nº 11.163-5; 
Supervisão do Setor de Produtos Pré-embalados, símbolo FGS-
1, Cleide Maria Fernandes Freitas, matrícula nº 199-6. 2) Esta 
Portaria tem efeito a partir de 16/01/2024; 3) Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se. Recife, 15 de janeiro de 2023. Ary de 
Morais Andrade Neto - Diretor-Presidente.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
A Reitora da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 129/2024 de 12.01.2024
RESOLVE: I - Nomear os concursados a seguir relacionados, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 
101/2000, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso 
regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 
26.02.2018; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020:

COMPLEXO HOSPITALAR UPE

MÉDICO

GINECOLOGISTA E OBSTETRÍCIA

NARA CARNEIRO LEÃO 65º

CAROLINA MEDEIROS BRANDÃO FLORÊNCIO 66º

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

FONOAUDIÓLOGO

ALINE FERNANDA DE ANDRADE 2º

PSICÓLOGO

ISABELLA PEDROSA BARBOSA 10º

ENFERMEIRO

EMMANUELA PRISCILA DE LIMA VIEIRA 128º

MARCELE NOGUEIRA CORREIA 129º

JOSY MARIA DE FRANÇA DIAS VIEIRA 130º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

MIRIAN MARGARETH OLIVEIRA SILVA 454º

JOSENEIDE NASCIMENTO DA SILVA 455º

DÉBORA APARECIDA DA SILVA 456º

ANA PAULA QUIRINO DA SILVA 457º

CLÁUDIA MARIA DA SILVA 458º

ANDREA PAULA DE CALDAS SILVA MONTEIRO 459º

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

DILMA VIVIANE ALVES RODRIGUES SANTIAGO 49º

JULIANA RENE DE AQUINO 50º

JULLE BARROS BARBOSA 51º

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

ADRIANO SIQUEIRA CAMPOS 8º

HELDER REIS SANTOS DE LYRA 9º

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE (RMR)

ANALISTA TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

TRADUTOR

MARINA HION DE CASTILHO 7º

ASSISTENTE SOCIAL

JULIANNA PATRÍCIA VANDERLEI DE SOUZA MELO (PCD – VISUAL) 149º

ASSISTENTE TÉCNICO EM GESTÃO UNIVERSITÁRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ELISANDRA MARIA DE OLIVEIRA 369º

PORTARIA Nº 131/2024 de 15.01.2024
RESOLVE: I - Nomear a concursada a seguir relacionada, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, para 
provimento de cargo do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE, aprovada no Concurso regido pela Portaria 
Conjunta SAD/UPE Nº 052, de 04.05.2022, publicada no D.O.E em 05.05.2022; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 099, 
de 29.06.2022, publicada no D.O.E em 30.06.2022:

NOME CLASSIFICAÇÃO
COMPLEXO HOSPITALAR (UPE)

MÉDICO
CARDIOLOGISTA

TAIANA CHATEAUBRIAND NASCIMENTO MESQUITA 22º
PORTARIA Nº 132/2024 de 15.01.2024
RESOLVE: I - Nomear as concursadas a seguir relacionadas, para provimento de cargo do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade 
de Pernambuco – UPE, aprovadas no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 158, de 20.12.2018, publicada no D.O.E em 
21.12.2018; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 083, de 15.07.2020, publicada no D.O.E em 16.07.2020; e Prorrogado 
pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 110, de 14.07.2022, publicada no D.O.E em 15.07.2022: 

NOME CLASSIFICAÇÃO
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE – RMR

ADVOGADOS
ANA CECILIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA SOUZA 35º

RAQUEL PEREIRA SALES SOUTO SOARES 36º
Profª. Dra. Maria do Socorro de Mendonça Cavalcanti

R E I T O R A

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - ADEPE

Prorrogação de resultado de chamamento publico - A Agência 
de Des. Econômico de Pe. S.A. – ADEPE, avisa aos interessados 
que está prorrogando o prazo para divulgação do resultado 
provisório ao 7º Edital de Chamamento Público do PE Produz, até 
o dia 23 de janeiro de 2024. Atentar ao novo cronograma que está 
disponível no site da ADEPE. Informações: Fone: (81) 3181.7327, 
e-mail: apl@adepe.pe.gov.br, somente em dias úteis no horário 
das 9h às 17h. O edital do chamamento está disponível no site: 
www.adepe.pe.gov.br. André Teixeira Filho, Diretor-Presidente. 
Pedro Henrique N. de Holanda, Diretor de Fomento, Inovação 
e Arranjos Produtivos. Aditivo 004 ao Contrato de Adesão 
002.2020.ADDIPER.001 ao Contrato Mater 002/SAD/SEADM 
/2020. Contratante: Secretaria de Administração de Perambuco. 
Contratada: Consórcio Rede PE CONECTADO II - LOTE I. 
Contratante aderente: Agência ADEPE. Objeto: acréscimo e 
supressão de serviços, vigente a partir de 01/06/2023. Valor 
global: R$479.454,98.

CENTRO UNIVERSITÁRIO INTEGRADO DE 
SAÚDE AMAURY DE MEDEIROS - CISAM/UPE

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
PROCESSO N° 0247/2023-CD0003

Com base nas manifestações presentes no Parecer Jurídico nº 
004/2024  Doc SEI nº (0040609052.000107/2023-02), reconheço 
e ratifi co a Dispensa de Licitação nº 0003/2023, Processo nº 
0247/2023, fundamentada no Inciso IV, do art. do art. 24, da Lei 
nº 8.666/93, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
NAROS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 
nº 20.659.086/0001-76 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL, no valor global de R$: 243.075,1236 
por um período de 06(seis) meses. Profª Maria Benita Alves da 
Silva Spinelli - Gestora Executiva do CISAM/CH/UPE.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

Aviso de Licitação: PL nº 184/2023 ESPECIAL DAS ESTATAIS 
– ABERTA – Nº 066/2023, o presente Edital tem por objeto o 
Fornecimento, entrega, montagem e start-up em campo de 
Sistemas de Medição Mássica para instalação em cliente do 
segmento GNV e GNC, conforme termo de referência anexo 

Q4, com preço sigiloso na forma da Lei 13.303/2016. Consulta/
Retirada do Edital: Através do site www.licitacoes-e.com.
br. (Número da licitação - 1036069) - Início acolhimento de 
propostas: 17/01/2024 às 08h00min. Abertura das propostas: 
06/02/2024 às 09h00min. Início da disputa: 06/02/2024 
às 10h00min, no endereço eletrônico acima. Eduardo Reis, 
Presidente CPL OPERGÁS.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Aviso de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 010/2024 CPL 
PROCESSO Nº 1845/2023 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO OPERADOS PELA COMPESA 
NO ÂMBITO DA GNR SÃO FRANCISCO. Abertura: 08/02/2024 
às 10:00h. Disputa: 08/02/2024 às 15:00h. Edital disponível 
16/01/2024. Sheyla Cristine de Lima Costa – Presidente da 
CPL. Regrada pela Lei 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme 
da Fonte, s/n – 1º andar – Sto Amaro – Recife – CEP 54.040-
905, das 13h às 16h, Fone 081-3412.9051 ou através do site www.
compesa.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO SUAPE - COMPLEXO 
INDUSTRIAL PORTUÁRIO GOVERNADOR 

ERALDO GUEIROS
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

018/2023-CP/PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2023-CP
OBJETO/NATUREZA: Serviço. DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO 
DE VERIFICADOR E REVISOR INDEPENDENTE PARA APOIO 
DAS ATIVIDADES DE REGULAÇÃO TÉCNICO OPERACIONAL, 
ECONÔMICO FINANCEIRO E DIREITO DO USUÁRIO 
ASSOCIADAS AO CONTRATO DE CONCESSÃO RODOVIÁRIA 
043/2011, POR MEIO DE PREGÃO ELETRÔNICO, a ser 
processada de acordo com a legislação vigente e as condições 
estabelecidas no instrumento convocatório. Valor máximo 
aceitável de: R$ 2.138.196,09 (dois milhões, cento e trinta e 
oito mil, cento e noventa e seis reais e nove centavos). Local e 
Data da Sessão de Abertura: Adiada sine die. O adiamento 
da licitação ocorreu para promoção de análise técnica de 
impugnação apresentada, nos moldes da CI n° 006/2024 da 
COORDENADORIA DE CONCESSÕES E PARTICIPAÇÕES 
– SUAPE – CCP. Informações adicionais podem ser obtidas 
diretamente pelo e-mail: cpl@suape.pe.gov.br.

Ipojuca, 15 de janeiro de 2024.
PRISCILLA F. C. BRANCO

Pregoeira

Licitações e Contratos


